
D.O.E. PODER EXEC. SEC. I, SAO PAULO, 107 (184), QUINTA-FEIRA, 25 SET. 1997 - 5

DECRETO N4 42.257,

DE 24 DE SETEMBRO DE 1997

IDENTIFICA FUNÇÕES DE CHEFA E ENCARREGATURA

ESPECLFLCAS DA CARREIRA DE CARCEREIRO, A

SEREM RETRIBUIDAS MEDIANTE GRATIFICAÇÃO

PRO LABORE" E DA PROVIDËNCIAS CORRELATAS

MÁRIO COVAS, GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO

PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E COM

FUNDAMENTO NO * 1.*O DO ARTIGO 11 DA LEI

COMPLEMENTAR N.-O 547, DE 24 DE JUNHO DE 1988,

DECRETA:

ARTIGO 1.O - PARA FINS DE ATRIBUIÇÃO DA

GRATIFICACAO PRO LABORE", A QUE SE REFEREO ARTIGO 11

DA LEI COMPLEMENTAR N.* 547, DE 24 DE JUNHO DE

1988 E ALTERAÇÕES POSTERIORES, FFCAM CARACTERIZADAS

COMO ESPECÍFICAS DA CARREIRA DE CARCEREIRO AS

FUNÇÕES CONSTANTES DOS ANEXOS 1 A V, QUE FAZEM

PARTE INTEGRANTE DESTE DECRETO, DESTINADAS AS

UNIDADES POLICIAIS DA SECRETARIA DA SEGURANÇA

PUBLICA

ARRIGO 2* - FICAM EXTINTAS AS FUNÇÕES DE CHEFIA E

ENCARREGATURA, CONSTANTES DO ANEXO VI, QUE FAZ

PARTE INTEGRANTE DESTE DECRETO, ESPECCIFICAS DA

CARREIRA DE CARCEREIRO, IDENTIFICADAS PARA FINS DE

ATRIBUIÇÃO DA GRATIFICAÇÃO PRO LABORE" COM

FUNDAMENTO NO ARRIGO 11 DA LEL COMPLEMENTAR N.*

547, DE 24 DE JUNHO DE 1988, DESTINADAS AS

UNIDADES NELE DISCRIMINADAS

ARTIGO 32 - EM DECORRÉNCIA DO DISPOSTO NOS

ARTIGOS ANTERIORES, NO ARTIGO 1* DO DECRETO N2

41.656, DE 24 DE MARÇO DE 1997, QUE ALTEROU A

DENOMINAÇÃO DO DEPARAMENTO DE INFORMÁTICA DA

POLÍCIA CIVIL INFOR PARA DEPARTAMENTO DE

TELEMATICA DA POLÍCIA CIVIL DETEL E NO ARRIGO 2* DO

DECRETO N.* 41.793, DE 19 DE MAIO DE 1997, QUE.

EXTINGUIU O DEPARAMENTO DE ASSUNTOS CARCERÁRIOS

DACAR, OS INCISOS ADIANTE ENUMERADOS, DO ARTIGO

1* DO DECRETO N.* 28.973, DE 4 DE OUTUBRO DE 1988,

ALTERADO PELO ARRIGO 3* DO DECRETO N* 41.175, DE 24

DE SETEMBRO DE 1996, PASSAM A VIGORAR COM AS

SEGUINTES REDAÇÕES:

*VI NO DEPARAMENTO DE POCCIA JUDICIÁRIA DA
-

CAPITAL - DECAP:

A) 5 (CINCO) DE CHEFE DE EQUIPE, DESTINADAS:

1. 1 UMA A ASSISTÉNCIA POLICIAL DO

DEPARAMENTO

2. 1 UMA A CADA UMA DAS CADEIAS PÚBLICAS DA

DIVISÃO CARCERÁRIA, TOTALIZANDO 4 (QUATRO);

B) 119 (CENTO E DEZENOVE) DE ENCARREGADO DE

EQUIPE, DESTINADAS:

1. 1 UMA A CADA UM DOS DISTRITOS POLICIAIS DA

CAPITAL, TOTALIZANDO 103 (CENTO E TRÊS);

2. 4 (QUATRO) A CADA UMA DAS CADEIAS PÚBLICAS

DA DIVISÃO CARCERÁRIA, TOTALIZANDO 16 (DEZESSEIS);

VII NO DEPARTAMENTO DE POGLIA JUDICIÁRIA DE
-

SAO PAULO INTERIOR DEINTER:
-

A) 24 (VINTE E QUATRO) DE CHEFE DE EQUIPE,

DESTINADAS:

1.1 UMA A CADA UMA DAS CADEIAS PÚBLICAS DE:

ARAÇATUBA, BAURU, BRAGANÇA PAULIETO CAMPINAS,

CATANDUVA, FRANCA, GUARUJÁ, ITAPEVA, ITU JUNDÌAÍ,

MARÍLIA, PIRACICABA, PRAIA GRANDE, PRESIDENTE

PRUDENTE, RIBEIRÃO PRETO, SANTOS, SAO JOSÉ DOS

CAMPOS, SAO JOSÉ DO RIO PRETO, SAO VICENTE,

SOROCABA E TAUBATÉ, TOTALIZANDO 21 (VINTE E UMA

2. 1 UMA A CADA UMA DAS CADEIAS PÚBLICAS 8, 9

E 10 SUBORDINADAS, RESPECTIVAMENTE, AS DELEGACIAS

REGIONAIS DE PONTICIA DE SAO JOSÉ DOS CAMPOS,

PIRACICABA E SANTOS, TOTALIZANDO 3 (TRÉS);

B) 349 (TREZENTAS E QUARENTA E NOVE) DE

ENCARREGADO DE EQUIPE, DESTINADAS:

1.3 (TRËS) A CADA UMA DAS CADEIAS PÚBLICAS DE:

ARAÇATUBA, BAURU E FRANCA, TOTALIZANDO 9 (NOVE);

2. 4 (QUATRO) A CADA UMA DAS CADEIAS PÚBLICAS

DE: BRAGANÇA PAULISTA, CAMPINAS, CATANDUVA,

ITAPEVA, JUNDIAÍ, PRESIDENTE PRUDENTE, RIBEIRÃO

PRETO, SAO JOSÉ DOS CAMPOS, SAO JOSÉ DO RIO

PRETO, TOTALIZANDO 36 (TRINTA E SEIS);

3. 5 (CINCO) A CADA UMA DAS CADEIAS PÚBLICAS DE:

MARÍLIA, PRAIA GRANDE, SANTOS E SOROCABA,

TOTALIZANDO 20 (VINTE);

4. 7 (SETE) PARA A CADEIA PÚBLICA DE PIRACICABA;

5, 8 (OITO) PARA A CADEIA BSCA DE TAUBATÉ;

6. 1 UMA A CA.DA UMA DAS DELEGACIAS DE POLICIA

DE: ADAMANTINA, AGUAS DA PRATA, AGUAS DE SANTA

BÁRBARA, AGUDOS, ALUMÍNIO, ALTINÓPOLIS, ALVARES

MACHADO, AMERICANA, AMÉRICO BRASILIENSE

AMPARO, ANGATUBA, APARECIDA, ARAÇARIGUAMA,

ARARAQUARA, ARARAS, ARIRANHA, AVANHANDAVA

ANDRADINA, ASSIS, ATIBAIA, AVAÍ, AVARÉ, BANANAL,

BATATAIS, BILAC, BIRIGUI, BATID, BARRA BONITA, BARRETOS,

BASTOS, BEBEDOURO, BERNARDINO DE CAMPOS,

BERTIOGA, BOTUCATU, BROTAS, CABRÁLIA PAULISTA,

CAÇAPAVA, CACHOEIRA PAULISTA, CACONDE, CAFELÃNDIA,

CAJATI, CAJOBI, CAJURU, CAMPOS DO JORDÃO, CAMPOS

NOVOS PAULISTA, CANANEIA CÅNDIDO MOTA, CAPÃO

BONITO, CAPELA DO ALTO, CAPIVARI, CARAGUATATUBA

CASA BRANCA, CATANDUVA CEDRAL, CERQUEIRA CESAR,

CESÁRIO LANGE, CHAVANTES, COLINA, CONCHAS,

CRAVINHOS, CRUZEIRO, CUBETA CUNHA, DESCALVADO

DOIS CÓRREGOS, DOURADO, DRACENA, DUARTINA,

ECHAPORÃ, ELDORADO PAULISTA, ELIAS FAUSTO, ESPÍRITO

PAULISTA, FERNANDÓPOLIS, FLORA RICA, OTIDA PAULISTA,

GÁLIA, GARÇA, GENERAL SALGADO, GETULINA, GUAÍRA,

GUARÁ, GUARANI D'OESTE, GUARAÇAÍ, GUARARAPES,

GUARATINGUETÁ, GUAREÍ, GUARIBA, GUARUJÁ,

HERCULÃNDIA, HORTOLÃNDIA, IBIRÁ, IBIRAREMA, IBITINGA,

LEPÉ, IGARACU DO TIETË, IGARAPAVA, GUAPE ILHA

SOLTEIRA, INDAIATUBA, INDIANA, INDIAPORÃ, IPAUÇÚ,

IPERÓ, IPUÃ, IRACEMOPOLIS IRAPURÚ, ITAPETININGA,

ITAPEVA, ITAPIRA, NAPOLIS ITAPORANGA, ITARARÉ, ITATIBA,

BAETINGA ITUPEVA, ITUVERAVA JABORANDI, JABOTICABAL,

JACAREÍ, JACUPIRANGA, JALES, JARDINÓPOLIS, JAU JOSÉ

BONIFÁCIO, JUNQUEIRÓPOLIS, JUQUIÁ, LARANJAL PAULISTA,

LAVÍNIA, LEME, LENÇÓIS PAULISTA, LIMEIRA, LINDÓIA,

LINS, LORENA, LUCÉLIA, LUTÉCIA, MACAUBAL, MANDUÑ,

MARACAI, MARTINÓPOLIS, MATÃO, MIGUELÓPOLIS,

MIRANTE DO PARANAPANEMA, MIRASSOL, MOCOCA, MOGI

MIRIM, MOGI GUAÇU, MONTE ALTO, MONTE APRAZÍVEL,

MONTE AZUL PAULÌSTA, MONTE CASTELO, NHANDEARA,

NOVA GRANADA, NOVO HORIZONTE, OIIMPIA ORIENTE,

ORTOLÃNDIA, OSVALDO CRUZ, OURINHOS, OURO VERDE,

PACAEMBÚ, PALMEIRA D'OESTE, PALMITAL, PANORAMA,

PARAGUAÇU PAULISTA, PARAIBUNA, PARANAPANEMA,

PARIQUERA ACU PAULO DE FARIA, PEDERNEIRAS,

PEDREGULHO, PEDREIRAS, PENÁPOLIS, PEREIRA BARRETO,

PERUÍBE, PIEDADE, PIQUEROBI, PIRACAIA, PIRAJU, PIRAJUÍ,

PIRAPOZINHO, PIRASSUNUNGA, PIRATININGA,

PITANGUEIRAS, POMPËIA, PORANGABA, PORRO FELIZ,

PORTO FERREIRA, PRESIDENTE ALVES, PRESIDENTE

BERNARDES, PRESIDENTE EPITÁCIO, PRESIDENTE

VENCESLAU, PROMISSÃO, QUETÁ, QUELUZ, RÅNCHARIA,

REGENTE FEUDO REGISTRO, RIBEIRA, RIBEIRÃO BONITO,

RINCÃO, RINÓPOLIS, RIO CLARO, ROSANA, SALTO, SALTO

GRANDE, SALTO DE PIRAPORA, SANTA ADÉLIA, SANTA

BÁRBARA D'OESTE, SANTA BRANCA, SANTA CRUZ DO RIO

PARDO, SANTA ERNESTINA, SANTA FE DO SUL SANTA

GERTRUDES, SANTA IZABEL, SANTA RITA DO PASSA

QUATRO, SANTA ROSA DO VITERBO, SANTO ANASTÁCIO,

SANTO EXPEDITO, SAO BENTO DO SAPUCAI-SP CARLOS,

SAO JOÃO DA BOA VISTA, SAO JOAQUIM DA BARRA, SAO

JOSÉ DA BELA VISTA, SAO JOSÉ DO BARREIRO, SAO JOSÉ

DO RIO PARDO, SAO MANOEL, SAO MIGUEL ARCANJO, SAO

PEDRO, SAO PEDRO DO TURVO, SAO ROQUE, SAO

SEBASTIÃO, SETE BARRAS, TAMBAÚ, TANABI,

TAQUARITINGA TAQUARITUBA, TATUÍ, TEODORO SAMPAIO,

TIETË, TRËS FRONTEIRAS, TUPÃ, TUPI PAULISTA, UBATUBA,

URUPËS, VALPARAÍSO, VARGEM GRANDE DO SUL VERA

CRUZ, VIRADOURO, VOTORANTIM, VOTUPORANGA, 1*

DISTRITO POLICIAL DE ITANHAÉM, E 2.* DISTRITO POLICIAL DE

SANTOS, TOTALIZANDO 257 (DUZENTAS E CINQÜENTA E

SETENT

7.4 (QUATRO) A CADA UMA DAS CADEIAS PÚBLICAS 8,

9 E 10 SUBORDINADAS, RESPECTIVAMENTE, AS

DELEGACIAS REGIONAIS DE POLÍCIA DE SAO JOSÉ DOS

CAMPOS, PIRACICABA E SANTOS, TOTALIZANDO 12 (DOZE);

VIII NO DEPARAMENTO DE POLÍCIA JUDICIÁRIA DA
-

MACRO SAO PAULO - DEMACRO:

A) 26 (VINTE E SEIS) DE CHEFE DE EQUIPE,

DESUNAS

1. 1 UMA A ASSISTËNCIA POLICIAL DO

DEPARAMENTO

2. 1 UMA A CADA UMA DAS CADEIAS PÚBLICAS DE:

BARUERI, CARAPICUIBA, VOTLA DIADEMA, FRANCISCO

MORATO, GUARULHOS, ITAPECERICA DA SERRA, MAUÁ,

MOGI DAS CRUZES, OSASCO, SANTO ANDRÉ, SAO

BERNARDO DO CAMPO E SUZANO, TOTALIZANDO 13

(TREZE);

3. 1 UMA A CADA UMA DAS DELEGACIAS DE POLÍCIA

DE: ARUJÁ, EMBÚ, FRANCO DA ROCHA, GUARAREMA

ITAQUAQUECETUBA, MAIRIPORÃ, POA SAO CAETANO DO

SUL E VARGEM GRANDE PAUGAR TOTALIZANDO 9 (NOVE);

4. 1 UMA A CADA UMA DAS CADEIAS PÚBLICAS DA

DIVISÃO CARCERARIA, TOTALIZANDO 3 (TRËS);

B) 16 (DEZESSEIS) DE ENCARREGADO DE EQUIPE,

DESTINADAS:

1.4 (QUATRO) A CADEIA PÚBLICA DE SANTO ANDRÉ;

2. 4 (QUATRO) A CADA UMA DAS CADEIAS PÚBLICAS

DA DIVISÃO CARCERÁRIA, TOTALIZANDO 12 (DOZE);

IX NA CORREGEDORIA DA POLÍCIA CIVIL
-

CORREGEPOL, 1 UMA DE CHEFE DE EQUIPE,

DESTINADA AO PRESÍDIO ESPECIAL DA POGLIA CIVIL;

X - NO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA CIENTÍFICA

I.P.C. 4 (QUATRO! DE ENCARREGADO DE EQUIPE,

DESTINADAS A 2' DELEGACIA DE POLÍCIA DA DIVISÃO DE

CAPTURAS

ARTIGO 42 - ESTE DECRETO ENTRARÁ EM VIGOR NA

DATA DE SUA PUBLICAÇÃO, RETROAGINDO SEUS EFEITOS A

DATA DA EFETIVA INSTALAÇÃO, RECLASSIFICAÇÃO OU

EXTINÇÃO DAS UNIDADES POLICIAIS DE QUE TRATAM OS

ARTIGOS 1.-* E 2* DESTE DECRETO

PALÁCIO DOS BANDEIRANTES, 24 DE SETEMBRO DE 1997

MÁRIO COVAS

FERNANDO GOMEZ CARMONA

SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO

E MODERNIZAÇÃO DO SERVIÇO PÚBLICO

JOSÉ AFONSO DA SILVA

SECRETÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA

WALTER FELDMAN

SECRETÁRIO-CHEFE DA CASA CIVIL

ANTONIO ANGARITA

SECRETÁRIO DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO E

GESTÃO ESTRATÉGICA, AOS 24 DE SETEMBRO DE 1997.

ANEXO 11I

A QUE SE RIFER O ARTIGO ,1.2 DO DELENO N.* 4225.7, DE 24 DE SETMBRO DE 1997

DEPARTAMENTO DE POLICIA JUDICIÅRIA DE SAD PAULO INTERIOR - DEINTER

ENTIADE A QUE SE DESTINA DENOMINAÇÅO DA FUNÇÅO QUANTIDADE

CADEIA PÚBLICA 8 CHEFE DE EQUIPE 1

CADEIA PÚBLICA 9 CHEFE DE EQUIPE 1

CADEIA PÚBLICA 10 CHEFE DE EQUIPE 1

CADEIA PÚBLICA 8 ENCARREGADO DE EQUIPE 4

CADEIA PÚBLICA 9 ENCARREGADO DE EQUIPE 4

CADEIA PÚBLICA 10 ENCARREGADO DE EQUIPE 4

ANEXO IV

E QUE SE RIFER O AR88GO 1.2 DO DECRETO,N* 42*51, DE 24 DE SETEMBRO DE 1997

CORREGEDORIA DA POLCIA CORREGEPOL

UNIDADE A QUE SE DESTINA DENOMINAÇÁO DA FUNÇ,AO QUANTIDADE

PRESIDIO ESPECIAL DA POLÍCIA CIVIL CHEFE DE EQUIPE 1

ANEXO

E QUE SE REFERE O ARTIGO 1.* DO DE«STO N.* 42157, DC, 24 DE SETEMBRO DE 1991

DEPARTAMENTO DE POLCIA CIENTIFICAC

UNIDADE A QUE SE DESTINA DENOMINACAO DA FUNÇÅO QUANTIDADE

2* DELEGACIA DE POLICIA DA DIVISÃO DE CAPTURAS ENCARREGADO DE EQUIPE 4

ANEXO VI

A QUE SE REFERE O AMGGO 2.* DO DECRETO N.* 42257, DE,24 DE SETEMBRO DE 18*7

DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS CARCERARIOS

DETEXTO QUE

UNIDADE EXTINTA * FUNÇÃO EXTINTA QUANTIDADE IDENTIFICOU A

FUNÇÃO EXINTA

PRESIDIO ESPECIAL DA POLÍCIA CIVIL CHEFE DE EQUIPE 1 38.647, DE 18:5.94

CADEIAS PÚBLICAS DA DIVÃO PRISIONAL CHEFE DE EQUIPE 10 *.647, DE 18.5.94

2.* DELEGACIA DE POLICIA DA DIVISÃO .

DE CAPTURAS ENCARREGADO DE EQUIPE . 4 38.647, DE 18.5.94

CADEIAS PÚBLICAS DA DIVISÃO SIONAL ENCARREGADO DE EQUIPE 40 38.647, DE 18.5.94

A QUE SE REFERA O ARTIGO 1.E DO DCRETO N.* 42151 DE 24 DE SETEMBRO DO 1997

DEPARTAMENTO DE POLICIA JUDICIARIA DA CAPITALDECAP

UNIDADE A QUE SE DESTINA DENOMINACAO DA FUNÇAD QUANTIDADE

CADEIA PÚBLICA 1 CHEFE DE EQUIPE 1

CADEIA PÚBLICA 2 CHEFE DE EQUIPE 1

CADEIA PÚBLICA 3 CHEFE DE EQUIPE 1

CADEIA PÚBLICA 4 CHEFE DE EQUIPE 1

CADEIA PÚBLICA 1 ENCARREGADO DE EQUIPE 4

CADEIA PÚBLICA 2 ENCARREGADO DE EQUIPE 4

CADEIA PÚBLICA 3 ENCARREGADO DE EQUIPE 4

CADEIA PÚBLICA 4 - ENCARREGADO DE EQUIPE

ANEXO I1

A QUE SE REFERE O ARTIGO ,1.22 DO DECRETO N* 42.257, DE 24*DE SETEMBRO DE 1997

DEPARTAMENTO DE POLICIA JU DICIARIA DEMACRO ABAULO - DEMACRO

UNIDADE A QUE SE DESTINA DENOMINAÇAO DA FUNÇAO QUANTIDADE

CADEIA PÚBLICA 5 CHEFE DE EQUIPE 1

CADEIA PÚBLICA 6 CHEFE DE EQUIPE 1

CADEIA PÚBLICA 7 CHEFE DE EQUIPE 1

CADEIA PÚBLICA 5 ENCARREGADO DE EQUIPE 4

CADEIA PÚBLICA 6 ENCARREGADO DE EQUIPE 4

CADEIA PÚBLICA 7 ENCARREGADO DE EQUIPE 4

DE 24 DE SETEMBRO DE 1997

IDENTIFICA FUNÇÕES DE ENCARREGATURA

ESPECIFICAS DA CARREIRA DE AGENTE POLICIAL, A

SEREM RETRIBUIDAS MEDIANTE GRATIFICAÇÃO

PRO LABORE" E DA PROVIDÉNCIAS CORRELATAS

MÁRIO COVAS, GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO

PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E COM

FUNDAMENTO NO * 1.*O DO ARTIGO 11 DA LEI

COMPLEMENTAR NF 547, DE 24 DE JUNHO DE 1988,

DECRETE:

ARTIGO 1,°PARA FINS DE ATRÍBUIÇÃO DA

GRATIFICACAO PRO LABORE", A QUE SE REFEREO ARTIGO 11 DA

LEI COMPLEMENTAR N* 547, DE 24 DE JUNHO DE 1988 E

ALTARAÇÕES POSTERIORES, FICAM CARACTERIZADAS COMO

ESPECÍFICAS DA CARREIRA DE AGENTE POLICIAL AS FUNÇÕES

CONSTANTES DOS ANEXOS 1 A IV, QUE FAZEM PARRE

INTEGRANTE DESTE DECRETO, DESTINADAS AS UNIDADES

POLICIAIS DA SECRETARIA DA SEGURANÇA PUBLICA

-

ARTIGO 2. -O FICAM EXTINTAS AS FUNÇÕES DE

NA E
ENCARREGADO, CONFORMIDADE DOS ANEXOS V VI

QUE FAZEM PARTE INTEGRANTE DESTE DECRETO,

ESPECÍFICAS DA CARREIRA DE AGENTE POLICIAL,

IDENTIFICADAS PARA FINS DE ATRIBUIÇÃO DA GRATIFICAÇÃO

PRO LABORE" COM FUNDAMENTO NO ARTIGO 11 DA LEI

COMPLEMENTAR M E 547, DE 24 DE JUNHO DE 1988,

DESTINADAS AS UNIDADES NELES DISCRIMINADAS

ARTIGO 3.* - EM DECORRÉNCIA DO DISPOSTO NOS

ARTIGOS ANTERIORES, NO ARTIGO 1.*O DO DECRETO N2

41.656, DE 24 DE MARÇO DE 1997, QUE ALTEROU A

DENOMINAÇÃO DO DEPARAMENTO DE INFORMÁTICA DA

POLÍCIA CIVIL INFOR PARA DEPARTAMENTO DE

TELEMÁTICA DA POLÍCIA CIVIL DETEL E NO ARRIGO 2:* DO

DECRETO N. -* 41.793, DE 19 DE MAIO DE 1997, QUE

EXTINGUIU O DEPARAMENTO DE ASSUNTOS CARCERÁRIOS

DACAR, OS INCISOS ADIANTE ENUMERADOS, DO ARRIGO

1.-0 DO DECRETO N.* 28.974, DE 4 DE OUTUBRO DE 1988,

ALTERADO PELO ARRIGO 3* DO DECRETO N. * 41.173, DE 24

DE SETEMBRO DE 1996, PASSAM A VIGORAR COM AS

SEGUINTES REDAÇÕES:

'VIII NO DEPAGAMENTO DE ADMINITRACAO DA DELEGACIA
-

GERAL DE POLÍCIA DADG 3 IVTRES DE ENCARREGADO, DESTINADAS

A) 1 UMA A DIREITODA DO DEPARTAMENTO;

B) 1 UMA A DIVISÃO DE MATERIAL;

CL 1 (UMAL A DIVISÃO DE TRANSPORTES;

IX - NO DEPARTAMENTO DE POLICIA JUDICIÁRIA DA CAPITAL -

DECAP, 13 (TREZE) DE ENCARREGADO, DESTINARDES

A) 1 UMA A ASSISTÉNCIA POLICIAL DO DEPARTAMENTO;

-B) 1 UMA A CADA UMA DAS DELEGACIAS SECCIONAIS DE

POLICIA, TOTALIZANDO 8 (OITO);

CL 1 LUMA A CADA UMA DAS CADEIAS PÚBLICAS DA DIVISÃO

INTERIOR - DEINTER, 74 (SETENTA E QUATRO) DE ENCARREGADO,

DESTINADAS:

AL 1 LUMA) A ASSISTÊNCIA POLICIAL DO DEPARAMENTO

B) 1 UMA CADA DAS DELEGACIAS REGIONAIS DE

POGLIA DE: ARACTUBAA ARARAQUARA,UMA BARRETOS, BAUM, BOTUCATU,

CAMPINAS, FENANDOPOLIS FRANCA, JUNDIAÍ, DLIA PIRACICAB•

PRESIDENTE PRUDENTE, REGISTRO, RIBEIRÅO PRETO, SANTOS, SAO

JOSÉ DOS CAMPOS, SAO JOSÉ DO RIO PRETO E SOROCABA,

TOTALIZANDO 18 DEZOITO

C) 1 UMA A CADA UMA DAS DELEGACIAS SECCIONAIS DE

POLÍCIA DE: ADAMANTINA, AMERICANA, ANDRADINA, ARACITABA

ARARAQUARA, ASSIS, AVARÉ, BARRETOS, BATATAIS, UAUIRU

BEBEDOURO, BOTUUCATU BRAGANÇA PAULISTA, CAMPINAS, CASA

BRANCATANDUVA, CRUZEIRO, DRACENA, FERNANDÓPOLIS, FRANCA,GUACA,STINGUETA ITANHAÉM, ITAPETININGA, CITEELEVA JACAREÍ,

JACUPIRANGA JALES, JAU JUNDIAI, LIMEIRA, LINS, DLIA

MOGIGUAÇU, NOVO HORIZONTE, OUDOS PIRACICABA, PRESIDENTE

PRUDENTE, PRESIDENTE VENCESLAU, REGISTRO, RIBEIRÅO PRETO, RIO

CLARO, SANTOS, SAO CARLOS, SAO JOÃO DA BOA VISTA, SAO

JOAQUIM DA GARRA, SAO JOSÉ DOS CAMPOS, SAO JOSÉ DO RIO

PRETO, SAO SEBASTIÃO, SOROCABA, TUBETE TUPÃ E VOTUPORANGA,

TOTALIZANDO 52 1CINQÜENTA DUAS);E

D) 1 UMA CADA DAS CADEIAS PÚBLICAS 8, 9 10

SUBORDINADAS, RESPECTIVAMENTE,A UMA AS DELEGACIAS REGIONAISE DE

POLÍCIA DE SAO JOSÉ DOS CAMPOS, PIRACICABA E SANTOS,

TOTALIZANDO 3 TRESL

VINO DEMENTO DE POLÍCIA JUDICIÁRIA DA MACRO SAO

PAULODEMACRO, 10 DEZ DE ENCARREGADO, DESTINADAS

AL 1 UMA A ASSISTÈNCIA POLICIAL DO DEPARTAMENTO;

B) 1 LUMA) A CADA UMA DES DELEGACIA SECCIONAIS DE

POLÍCIA DE: GUARULHOS, MOGI DAS CRUZES, OSASCO, SANTO ANDRÉ, SAO

BERNARDO DO CAMPO E TABOÃO DA SERRA, TOTALIZANDO 6 LEGISL

C) 1 UMA A CADA UMA DAS CADEIAS PÚBLICAS DA DIVISÃO

CARCERÁRIA, TOTALIZANDO 3 LTRS

XVII - NO DEPARTAMENTO DE TELEMÁTICA DA POLÍCIA CIVIL -

DETEL, 2 DUAL DE ENCARREGADO, DESTINADAS:

A) 1 LUMA A ASSISTÊNCIA POLICIAL DO DEPARTAMENTO;

BL 1 (UMAL A DIVISÃO DE COMUNICAÇÕES DA POLÍCIA CIVIL

-O ENTRARÁ VIGOR

ARTIGO 4. - ESTE DECRETO EM NA

DATA DE PUBLÌCAÇÃO, RETROAGINDO EFEITOS ASUA SEUS

DATA DA EFETIVA ÍNSTALAÇÃO, RECLASSIFICAÇÃO OU

TRATAM
EXTINÇÃO DAS UNIDADES POLICIAIS DE QUE OS

E
ARTIGOSPACIO1. DOS2. BANDEIRANTES,DESTE DECRETO24 DE SETEMBRO DE 1997

MARIO COVAS

FERNANDO GOMEZ CARMONA

SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO

MODERNIZAÇÃO DO SERVIÇO PÚBLICO
E

JOSÉ AFONSO DA SILVA

SECRETÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA

WALTER FELDMAN

SECRETÁRIO-CHEFE DA CASA CIVIL

ANTONIO AGAFITA

SECRETÁRIO DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO E

AOS

ANEXO 1

A QUE SE RFCE O ARTIGO 1.* DO DECRS N.* 42158, D; 24 DE SETEMBRO DE 1991

DEPARTAMENTO DE TELEMATICA D.A POLICIA CIVIL DETEL
-

UNIDADE A QUE SE DESTINA DENOMINACA DA FUNÇAO QUANTIDADE

DIVISÃO DE COMUNICARDES DA OFICIA CIVIL - ENCARREGADO 1

ANEXOII

A QUE SE REFERA O ARTIGO 1 * DO DCRETO N,* 42,258. DE 24 DE SETEMBRO DE 1997

DEPARTAMENTO DE POUCA JUDICIARIA DA CAPITALDECAP

UNIDADE A QUE SE DERTINATI DENOMINAÇAO DA FUÆAO QUANTIDADE

CADEIA PÚBLICA 1 ENCARREGADO 1

CADEIA PÚBLICA 2 ENCARREGADO 1

CADEIA PÚBLICA 3 ENCARREGADO 1

CADEIA PÚBLICA 4 ENCARREGADO 1

ANEXO I1I

A QUE SE REFERE O ARTIGO ,1 * DO DECRETO N.* 42.258, DE 24*DE SETEMBRO DE 1991

DEPARTAMENTO DE POUCA JUDICIARIA DA MACRO PAULODEMACRO

UNIDADE A QUE SE DESTINA DENOMINAÇAO DA FUNÇAO QUANTIDADE

CADEIA PUBFFCA 5 ENCARREGADO 1

CADEIA PÚBLICA 6 ENCARREGADO 1

CADEIA PÚBLICA 7 ENCARREGADO 1

ANEXO IV

A QUE SE REFERE O AGO 1.* DO DECRSO N* 42.2.58, DE 24 DE SETEMBRO DE 1997

DEPARTAMENTO DE POLICIA JUDICIA DE *AO PAULO INTERIORDEINTER

UNIDADE A QUE SE DESTINA DENOMINAÇAO DA FUNÇAO QUANTIDADE

CADEIA PÚBLICA 8 ENCARREGADO 1

CADEIA PÚBLICA 9 ENCARREGADO 1

CADEIA PÚBLICA 10 ENCARREGADO 1

ANEXO V

A QUE SE •FEREO ARTIGO 2* DO DE.ETO N.* 42158, DE 24 DE SETEMBRO,DE 1991

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇAO DA DELEGACIA GERAL DE POLICIADA

DECRETO QUE

UNIDADE EXTINTA FUNÇÅO EX31NTA QUANTIDADE IDENIRCO A

FUNÇAD EXTINTA
.

DIVISÃO DE COMUNICAÇÕES DA

POLÍCIA CIVIL ENCARREGADO - 32.843, DE 17.1.911

ANEXO VI

A QUE SE REFERA O ARQU 2.* DE DECRETO N,* 42258, DE *4 DE SETEMBRO DE 1997

DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS CARCERARIOS

DECRETO QUE

UNIDADE EXTLNTA REENCAO EXTINTA QUANTIDADE IDEENRICOU A

FUNÇAO EX'TINTA

ASSISTENCIA POLICIAL DO DEPARTAMENTO ENCARREGADO ' 1 38.648, DE 18.5.94

CADEIAS PÚBLICAS DA DIVISÃO PRISIONAL ENCARREGADO FO 38,648, DE 18.5.94


